

Vegne, for hvem Kirken skal bygges, og jeg vil udtale Haabet om, at Tinget vil stemme for dette Ændringsforslag under Nr. 97:

Paulin: Ja, det Spørgsmaal, hvorfør jeg har tilladt mig at begære Ordet, er egentlig Ændringsforslaget under Nr. 189, hvormed der er begæret en Bevilling paa 25,000 Kr. til Hjælp til Kristelig Forening for unge Mænd til Opførelse af en Bygning her i Kjøbenhavn. Men før jeg gaar over til denne Sag, vil jeg gerne tillade mig at gøre nogle korte Bemærkninger til den ærede Ordfører for Flertallet. Jeg tillod mig ved Finanslovens 1ste Behandling at rette en indstændig Anmodning til det højtærede Finansudvalg om ikke at skyde den Haand bort, som var udrakt her mod Lovgivningsmagten, nemlig med Hensyn til Spørgsmaalet om at understøtte Kirkesagen her i Kjøbenhavn. Det viser sig imidlertid, at disse mine Udtalelser ikke have frugtet noget. Jeg var ikke til Stede ved Finanslovens 2den Behandling og fik altsaa ikke Lejlighed til at høre de Udtalelser, som den Gang fremkom i Anledning af denne Sag, men i Dag omtalte den ærede Ordfører for Flertallet Spørgsmaalet. Han udtalte, at han sympatiserede først og fremmest med den Tanke, at en privat Indsamling til Kirker var langt at foretrække for Paaligning i Sognene. Ja, det er ogsaa meget rigtigt, for saa vidt man kan faa Sikkerhed for, at den private Indsamling er i Stand til at strække til. Vi vide, at der hele Landet over ydes store og betydelige Bidrag til Kjøbenhavns Kirkesag, og naar man saa kommer her til Lovgivningsmagten, er det ogsaa et frivilligt Bidrag, man her forlanger af Staten. Det er jo ikke tvungent, men ganske frivilligt, om Lovgivningsmagten vil give det eller ej. Af tidligere Udtalelser, som ere fremkomne fra den ærede Ordfører, og som ogsaa ere fremkomne i Dag, fremgik det jo, at et Flertal i Finansudvalget fandt, at det var langt heldigere at støtte Sagen paa den Maade, at man gav Bidrag, saa snart der forelaa Overslag, Planer og Tegninger til de enkelte Kirkebygninger, end at stille et aarligt Bidrag til Disposition for den paagældende Kommission. Jeg

har imidlertid for mit Vedkommende den Anskuelse, at naar Kirkesagen er i saa gode Hænder, som den er for Øjeblikket og har været i lange Tider her i Kjøbenhavn, nemlig hos den nævnte Kommission med Sjællands Biskop i Spidsen, kunde man ganske rolig have overladt denne Kommission et Beløb af 24,000 Kr. aarlig i 10 Aar. Naar imidlertid det ærede Udvalg ikke vil gøre det paa den Maade, men nok vil være villig til at yde Bidrag paa anden Maade, saaledes som det er blevet udtalt, kan jeg for mit Vedkommende ikke andet end være glad ogsaa for denne Haandsrækning. Jeg er derfor meget glad ved det Ændringsforslag, som her er stillet nu til 3dje Behandling om et Beløb af 50,000 Kr. til en Kirke ude i St. Johannes søndre Sogn. Der er af enkelte ærede Medlemmer i Dag blevet udtalt med Hensyn til dette Spørgsmaal, at man havde Penge nok her i Kjøbenhavn til denne Kirke, at navnlig ogsaa dette Sogn havde Penge nok, og derfor behøvede Staten ikke at støtte dem. Det er endvidere blevet anført, at den sidste Kirke, Zionskirken, er bleven bygget for saadant noget som 70—80,000 Kr. Men det er dog alligevel et Spørgsmaal, om en saadan Kirke vil være stor nok. Jeg har en Gang været til Stede i denne Kirke. Det er en ganske dejlig og hyggelig lille Kirke, men den er alt for lille til en saa stor Menighed, som der her er Tale om. . . . (Afbrudelse af *Busk*). Det ærede Medlem for Ribe siger, at de have 150,000 Kr.; men til en saa stor Kirke, som her er paatænkt, er ogsaa 150,000 Kr. for lidt. Det kan dog ikke gaa an at sammenligne en saadan Kirkebygning, som skal ligge mellem disse store Paladser herinde, med en almindelig Kirke ude paa Landet. Naar det kjøbenhavnske Skolevæsen bygger Skoler, kan det ikke bygge den Slags, som vi bygge ude paa Landet, nej, de bygge store tidssvarende Skolebygninger, som kunne tage sig nogenlunde ud mellem de andre Bygninger herinde. Det samme maa vi ogsaa sige vil være rigtigt med Hensyn til Kirkebygninger. En Kirke, mener jeg, skal først og fremmest være saa stor, at den skal være i Stand til at afgive Plads til Menighedens Medlemmer, og dernæst mener jeg ogsaa, at